
 

 

 

Comune di Ollolai 
Provincia di Nuoro 

  

 

Copia Conforme 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  87  del  11/12/2020 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL’UTILIZZO DELL’ECOCENTRO 

COMUNALE SITO IN LOCALITA' ''ELIDORTI' 

 

 L’anno 2020 il giorno 11 del mese di Dicembre alle ore 16.45 nella sala delle adunanze del 

Comune, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti:   

 

 Nominativo Presente 

1 COLUMBU FRANCESCO SI 

2 ZEDDE SALVATORE SI 

3 DEBORAH LADU SI 

4 LADU GIOVANNINO SI 

5 DAGA MICHELE NO 

  
Presiede la seduta il Sindaco COLUMBU FRANCESCO, con l’assistenza del Segretario    

ANTONINA MATTU. 

Il Sindaco comunica che la riunione si tiene in presenza fisica, nel rispetto di tutte le misure di 

sicurezza di contenimento della diffusione del contagio da COVID 19: 

� Controllo temperatura; 

� Utilizzo delle mascherine; 

� Rigorosa attenzione all’igiene delle mani con soluzioni idroalcoliche; 

� Ambiente sufficientemente aerato; 

In particolare è assicurato il mantenimento continuativo della distanza di sicurezza interpersonale di 

almeno un metro fra tutti i partecipanti. 

Il Sindaco, a seguito di accertamento dell’identità personale dei componenti, constatato che gli 

intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 

sull’oggetto sopraindicato.

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

� il Comune di Ollolai ha realizzato, in località Elidorti, un centro di raccolta dei rifiuti urbani raccolti 

in modo differenziato, ai sensi del D.M. 08/04/2008, D.M. 13.05.2009 e delle Linee Guida per la 

realizzazione e la gestione degli ecocentri comunali emanate dalla RAS con nota 15808 del 27 

Luglio 2009 e ss.mm.ii.; 

� Il servizio di raccolta dei RSU è gestito in forma associata dall'Unione dei Comuni Barbagia, la 

quale ha affidato in appalto il servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti differenziati ad apposita ditta 

esterna, come da Contratto d'Appalto per il servizio di Igiene urbana; 

� tra le prestazioni comprese nell'appalto risulta ricompresa la gestione degli ecocentri comunali dei 

Comuni dell'Unione; 

� l’impresa esterna incaricata dall’Unione dei Comuni Barbagia è la Ditta Pianeta Ambiente Società 

Cooperativa con sede in Bologna Piazza F. Delano Roosevelt n. 4  - 40123 - P IVA 01569450081; 

VISTI: 

� il regolamento di gestione dei centri di raccolta comunale per rifiuti urbani e assimilati, approvato 

con deliberazione C.D.A dell’Unione dei Comuni Barbagia n. 07 del 02/03/2015; 

� il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e successive modifiche, ed in particolare la parte quarta 

relativa alla gestione dei rifiuti; 

�  il decreto legislativo 25 luglio 2005, n. 151, recante «Attuazione delle direttive 2002/95/CE, 

2002/96/CE e 2003/108/CE relative alla riduzione dell'uso di sostanze pericolose nelle 

apparecchiature elettriche ed elettroniche nonché allo smaltimento dei rifiuti», e successive 

modifiche; 

�  l'art. 183, comma 1, lettera cc) del citato decreto legislativo n. 152 del 2006, che prevede che con 

decreto del Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, sentita la Conferenza 

unificata Stato regioni, città' e autonomie locali sia data la disciplina dei centri di raccolta dei rifiuti 

definiti alla medesima lettera; 

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere all'autorizzazione dell’utilizzo dell'ecocentro 

comunale all’impresa esterna incaricata dall’Unione dei Comuni Barbagia; 

CONSIDERATO che sulla G.U. n. 99 del 28/04/2008 è stato pubblicato il decreto del Ministro 

dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, datato 08/04/2008, recante «Disciplina dei centri di 

raccolta dei rifiuti urbani raccolti in modo differenziato, come previsto dall'articolo 183, comma1, lettera cc) 

del D. Lgs. 03/04/2006, n. 152, e successive modifiche ed integrazioni», modificato e integrato con 

successivo D.M. 13/05/2009 pubblicato sulla GURI, il 18.07.2009; 

ESAMINATA la documentazione agli atti dalla quale si rileva che le caratteristiche impiantistiche e le 

relative modalità di gestione risultano essere conformi a quanto previsto dal DM 08/04/2008 e D.M. 

13/05/2009; 

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi del D.Lgs.267/2000 T.U. EE.LL.; 

UNANIME             

DELIBERA 

DI AUTORIZZARE la Ditta Pianeta Ambiente Società Cooperativa all’utilizzo dell'ecocentro comunale 

sito in località “Elidorti”, nel rispetto del regolamento di gestione dei centri di raccolta comunale per rifiuti 

urbani e assimilati dell’Unione dei Comuni Barbagia e secondo quanto disposto dal Decreto del Ministero 

dell'ambiente 13 Maggio 2009; 

 

Infine, stante l’urgenza di provvedere; 

DELIBERA 

DI RENDERE la presente deliberazione, con separata unanime votazione, immediatamente esecutiva ai 

sensi di legge. 

************************************** 

Ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, il sottoscritto esprime parere positivo (espresso 

nella proposta di deliberazione) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UNICO 

Ing. Davide Soro



 

 

 



 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 
 �  Il Presidente � Il Segretario Comunale 

 COLUMBU FRANCESCO ANTONINA MATTU 

 

 f.to .................................................... f.to .................................................... 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 

 

 la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale dal  21/12/2020                

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Data 21/12/2020 
 

  � Il Responsabile 

 ANTONINA MATTU 

 

                                                                                                             f.to .................................................... 
 

 
 

ATTESTAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il 11/12/2020 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 21 dicembre 2020 
 

  � Il Responsabile 

 ANTONINA MATTU 

 

  f.to .................................................... 
 

 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Data ________________________ 

 

  � Il Responsabile 

  

 

  ......................................................... 

 

 


